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ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Уфа
« 28 » марта 2013 года









№2


О дополнительной подчищающей иммунизации 
против полиомиелита в 2013 году
Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Башкортостан Е.Г. Степанов, проанализировав эпидемиологическую ситуацию по полиомиелиту в мире и в Республике Башкортостан, принятые меры по предупреждению завоза и распространения дикого полиовируса в республику установил.

В 2012 году в мире зарегистрировано 222 случая заболевания полиомиелитом, из них 97,3% случаев приходится на эндемичные страны (Афганистан, Пакистан, Нигерия). Несмотря на успехи, достигнутые в результате реализации программы ликвидации полиомиелита в мире, остаются страны, где не прерывается передача дикого полиовируса и страны с высоким риском распространения дикого полиовируса при его завозе.
Так, в 2010 году из Индии вирус был завезен на территорию Республики Таджикистан и получил широкое распространение из-за низкого охвата иммунизацией населения, в 2011 году из Пакистана вирус завезен на территорию Китайской Народной Республики, где зарегистрировано более 20 случаев полиомиелита, в 2012 году в Египте из проб сточной воды в 2-х районах был выделен дикий полиовирус 1 типа, завезенный из Пакистана.
В Республике Башкортостан в целом поддерживается высокий уровень охвата прививками детей против полиомиелита в рамках Национального календаря профилактических прививок, в том числе в возрасте 12 месяцев уровень охвата составил 98,7%, ревакцинацией в возрасте 24 месяцев – 98,1%, функционирует эффективная и чувствительная система эпидемиологического надзора за полиомиелитом и энтеровирусными инфекциями.
Вместе с тем, по данным, углубленного анализа привитости детей с 1 года до 3 лет в медицинских организациях в городах Уфа, Стерлитамак, Аургазинском и Бакалинском районах выявлены врачебные и фельдшерские участки, где не достигнут необходимый (свыше 95%) уровень своевременности охвата детей профилактическими прививками против полиомиелита.
Недостижение необходимого уровня защиты от полиомиелита, регламентируемого Всемирной Организацией Здравоохранения (не менее 95%) в случае завоза «дикого» штамма вируса из неблагополучных по полиомиелиту территорий создает угрозу возникновения и распространения среди детского населения Республики Башкортостан заболевания полиомиелитом, характеризующийся тяжелым клиническим течением и высоким уровнем инвалидизации.
Учитывая изложенное, в целях обеспечения максимального охвата прививками подлежащих детей, эффективности и безопасности организуемой в 2013 году компании по дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита, в соответствии с пунктом 6 статьи 51 Федерального Закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 года № 52-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч.1), ст.2; 2003, № 2, ст.167; № 27 (ч.1), ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2005 № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч.1) ст.5498; 2007 № 1 (ч.1) ст.21. ст. 29 № 27, ст. 3213; № 46, ст.5554; № 49, ст. 6070; 2008, № 29 (ч.1), ст. 3418; № 30 (ч.2), ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17, 2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1 ст. 6 № 30 (ч.1), ст. 4563, № 30 (ч.1), 4590, № 30 (ч.1), ст. 4591, № 30 (ч.1), № 30 (ч.1), ст.4596; № 50, ст. 7359, 2012, № 24, ст. 3069, № 26, ст. 3446); пунктом 2 статьи 10 Федерального закона «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» от 17.09.1998 № 157-ФЗ (собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 38 ст. 4736; 2000, № 33, ст. 3348; 2003, № 2, ст. 167; 2005, № 1 (ч. 1), ст. 25; 2006, № 27, ст.2879; 2007, № 43, ст. 5084; № 49, ст.6070; 2008, № 30 (ч.2), ст. 3616, № 52 (ч.1), ст. 6236; 2009, № 1, ст. 21; 2009, № 30, ст. 3739; 2010, № 50, ст. 6599; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4590); 2012, № 53 (ч. 1), ст. 7589, постановляю:
1. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Башкортостан подготовить приказ и обеспечить контроль за исполнением мероприятий по организации и проведению дополнительной подчищающей иммунизации детей против полиомиелита в 2013 году.
2. Руководителям медицинских организаций городов Уфа, Стерлитамак, Аургазинского и Бакалинского районов:

2.1. Назначить ответственных должностных лиц за организацию и координацию мероприятий по проведению дополнительной иммунизации против полиомиелита в лечебно-профилактических учреждениях, заявивших о проведении подчищающей иммунизации детей с 1 года до 3 лет (2 г. 11 мес. 29 дней);
2.2. В срок до 10.04.2013 г. провести семинарские занятия с медицинскими работниками по вопросам организации дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита детей;
2.3. В срок до 10.04.2013 г. закончить работу по составлению списков детей, подлежащих дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита, ежедневных планов прививок, обеспечению вакциной всех медицинских организаций при строгом соблюдении надлежащих условий ее хранения и транспортирования. Приостановить проведение плановых прививок подлежащим детям за 1 месяц до начала туровой иммунизации;

2.4. Организовать и провести дополнительную иммунизацию (в два тура) детей в возрасте от 12 месяцев до 36 месяцев (2 лет 11 мес. 29 дней) вакциной полиомиелитной пероральный, а в отдельных случаях – инактивированной против полиомиелита, с учетом требований главы IX санитарных правил СП 3.1.2951-11 «Профилактика полиомиелита», с 22 апреля по 26 апреля 2013 года (I тур) и с 20 по 24 мая 2013 года (II тур) с охватом не менее 95% от числа подлежащих прививкам указанных возрастных групп на врачебных и фельдшерских участках, согласно приложению №1;
2.5. Обеспечить представление до 12.00 часов с 23 по 25 апреля 2013 года и с 21 по 24 мая 2013 года ежедневных сведений о ходе дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» и его филиалы (приложение № 2);
2.6. Обеспечить представление в срок до 29.04.2013 г. отчета о завершении 1 тура подчищающей иммунизации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» и его филиалы и 2 тура – 27.05.2013 г.                             (приложение №3, 4).
3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан обеспечить проведение дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита детей, не имеющих сведений о профилактических прививках против полиомиелита, детей из семей беженцев, вынужденных переселенцев, кочующих групп населения, прибывших из неблагополучных по полиомиелиту территорий.
4. Руководителям территориальных отделов Министерства здравоохранения Республики Башкортостан, руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан активизировать работу педиатрической службы, иммунологических комиссий и принять меры по максимальному охвату иммунизацией детей, не получивших своевременно прививку против полиомиелита.
5. Рекомендовать ГУП «Башфармация» РБ (Абхаликов А.Ф.) обеспечить отпуск инактивированной и живой полиомиелитной вакцины в медицинские организации для проведения дополнительной подчищающей иммунизации детского населения против полиомиелита с соблюдением условий «холодовой цепи» и в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 «Условие транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов».
6. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» (Минин Г.Д.) представить окончательную информацию о ходе проведения 1 и 2 туров дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита к 30 апреля и 28 мая 2013 года в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан (приложение № 3, 4).
7. Отделу эпидемиологического надзора (Даянова З.Х.) и территориальным отделам Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан установить контроль за проведением организационных и практических мероприятий при осуществлении дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита и исполнением данного постановления.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан Кучимову Н.А.
Главный государственный
санитарный врач 


по Республике Башкортостан                                                                  Е.Г. Степанов
Приложение № 1

к постановлению

Главного государственного

санитарного врача 
по Республике Башкортостан

от «28 » марта 2013 года № 2
Перечень 
медицинских организаций, подлежащих дополнительной подчищающей иммунизации 
в 2013 году

1. ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ, в том числе:
-  Тукаевский ФАП;

-  Таштамакский ФАП;

-  Шеверлинский ФАП.

2. ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ, в том числе:
-  участок №1;

-  участок №2;

-  участок №3;

-  участок №6;

-  Ст. Куруч СВА;
-  Новобалыклинский ФАП.

3. ГБУЗ РБ «Детская городская поликлиника №4» г.Стерлитамак, том числе:

-  участок №2;

-  участок №5;

-  участок №6;

-  участок №8;

-  участок №11;

-  участок №13;

-  участок №17;

-  участок №20;

-  участок №23.

4. Медицинские организации г. Уфы, в том числе:

-  МБУЗ «Детская поликлиника №1»;

-  МБУЗ «Детская поликлиника №2»;

-  МБУЗ «Детская поликлиника №3»;

-  МБУЗ «Детская поликлиника №4»;

-  МБУЗ «Детская поликлиника №5»;

-  МБУЗ «Детская поликлиника №6»;

-  МБУЗ «Детская поликлиника №8»;

-  МБУЗ «Детская поликлиника №47».
Приложение № 2
к постановлению

Главного государственного

санитарного врача 
по Республике Башкортостан

от «28» марта 2013 года №2
Сведения о ходе дополнительной иммунизации против полиомиелита в 1 туре

на территории__________________________________________

	Дата иммунизации
	Число подлежащих прививкам (на дату)
	Число привитых (всего на дату) 
	из них

	
	
	
	детей дошкольных учреждений
	неорганизованных детей
	прочих детей (мигранты и т.п.)

	22.04.2013
	
	
	
	
	

	23.04.2013
	
	
	
	
	

	24.04.2013
	
	
	
	
	

	25.04.2013
	
	
	
	
	

	26.04.2013
	
	
	
	
	

	ИТОГО

ПРИВИТО*
	
	
	
	
	


Сведения о ходе дополнительной иммунизации против полиомиелита во 2 туре
на территории__________________________________________

	Дата иммунизации
	Число подлежащих прививкам (на дату)
	Число привитых (всего на дату) 
	из них

	
	
	
	детей дошкольных учреждений
	неорганизованных детей
	прочих детей (мигранты и т.п.)

	20.05.2013
	
	
	
	
	

	21.05.2013
	
	
	
	
	

	22.05.2013
	
	
	
	
	

	23.05.2013
	
	
	
	
	

	24.05.2013
	
	
	
	
	

	ИТОГО

ПРИВИТО*
	
	
	
	
	


* строка заполняется ежедневно нарастающим итогом

В отчетных строках проставляется число привитых за этот день.

Приложение № 3
к постановлению

Главного государственного

санитарного врача 
по Республике Башкортостан

от «28» марта 2013 года № 2
Сведения об итогах (I, II) тура дополнительной иммунизации детей против полиомиелита в разрезе прививаемых контингентов

по                                                                                          (территории)

	подлежит 
прививкам в (1, 2) туре
	привито 
в (1, 2) туре
	не привито 
по причине отказа
	не привито по медицинским противопоказаниям
	структура причин отказов (%)

	всего (чел.)
	в том числе 
	всего (чел.)
	в том числе
	в том числе
	в том числе
	всего (чел.)
	в том числе
	в том числе

	
	школьников
	организ.детей дошк.возр
	неорг.детей дошк.возр
	прочих *
	
	школьников
	организ.детей дошк.возр
	неорг.детей дошк.возр
	прочих *
	
	школьников
	организ.детей дошк.возр
	неорг.детей дошк.возр
	прочих *
	
	школьников
	организ.детей дошк.возр
	неорг.детей дошк.возр
	прочих *
	привиты по календарю
	по религиозным убеждениям
	убеждены во вреде прививок
	прочие

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	


* в графы 5, 10, 15. 20 включаются дети, находящиеся в санаториях, стационарах, мигранты и т.д., не учтенные в прочих графах.

Приложение № 4
к постановлению

Главного государственного

санитарного врача 
по Республике Башкортостан

от «28» марта 2013 года №2
Сведения об итогах (I, II) тура дополнительной подчищающей иммунизации детей против полиомиелита 
	Возрастные группы
	Число подлежащих прививкам
	Из них привито
	Не привито
	Из них по причине
	Количество ЛПУ, где проводилась «подчистка» 
	Количество врачебных участков, где проводилась «подчистка»

	
	
	
	
	медицинские отводы
	отказы
	прочие
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1 г. – 1 г.11мес.29дн.
	
	
	
	
	
	
	
	

	2г. – 2г.11мес.29дн.
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	
	
	
	
	
	
	


